Pentru esamenul de calificațiune preoțescă se publică termin pe ziua de 19 și următoarele zile ale lui Februarie a. c. vechiu cu începere la ora 9 înainte de meadiăzi.

La examen sunt admiși toți acei clerici absolți, cari până la 31 Ianuarie st. v. și-au așternut petițiunile ajustate conform regulamentului existent. —

Arad, 1/13 Februarie 1896. Cluj / Centra

Consistoriul eparchial gr. or. rom.
din Arad.

Dotățiunea preoțimeii noastre.

I.

Cestiunea, de carea vorbim, a devenit în timpul din urmă o cestiune, carea trebuie rezolvită în un mod nimerit cu totă urgența posibilă; și înregistrăm cu plăcere, că jurnalistică noastră s'a ocupat în timpul din urmă cu multă bunăvoință de această cestiune.

neprimiți încã, cãt și în eventuale alte afaceri, sè binevoescã a se adresa la d-l Sever Bocu în Lipova, ca fostul administrator și espeditor al numitei foi. — Din inimã mulțumind, în fine, tuturor sprijinitorilor și binevoitorilor modestei nòstre întreprinderi, — sunt cu tot respectul, Lipova, 1/13 Februarie 1896. Ioan Brãnda, fostul redactor al „Rev. Lip.“

* *Petrecerea de dans a tinerilor meseriași români din Arad*, care se va ține astăzi seara, promite mult. Interesul față de dânsa este foarte mare, fiindcă o asemenea petrecere totdeauna a mulțumit așteptările publicului, fără deosebire de clasă socială.

Consistoriu rom. ort. în Orade, până la 25 Februarie c. v.

Arad, 22. Ianuarie 1896.

Ioan Meșianu, m. p.

Episcopul Aradului.

—□—

Pentru îndeplinirea parochiei de classa primă din comuna **Șiria**, devenită vacantă prin mórtea preotului Traian Secala, pe basa decisului Ven. Consistoriu de dte 5/17 Decembrie 1895 Nr. 7188 se scrie concurs cu termen de alegere pe **26 Martie** (7 Aprilie.) 1896.

Recurenții sunt avisați petițiunile lor instruate conform § 15 lit. a., din „Regulamentul pentru parochii“ adresate comitetului parochial din Șiria, ale suscerne subscribului protopresbiter în Șiria, (Világos) până în 17/29 Martie 1896 inclusive, căci cele mai târziu nu se vor lua în considerare.

Dela recurenți se mai poftesce a-se arăta poporului în s. biserică spre a-și dovedi desteritatea în cant, tipic și oratoriă. Cel ales e deobligat a predica totdeauna la s. liturgie când e săptămânar.

Din ședința comitetului parochial gr. or. român din Șiria ținută la 11/23 Ianuarie 1896.

Dr. Iacob Hotaran m. p. Alexiu Doboș m. p.

președinte

notar

În conțelegere cu mine: **GIORGIU POPOVICI m. p.** protopresbiter.

—□—

Prin reposarea parochului **Isaia Cioca** devenind vacantă parochia diu **Hodoni**, (ppresb. Timișorii), prin această se scrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foia „Biserica și Școala“.

Recursele sunt a se trimite la oficiul ppresb. al Timișorii (Fabric.) Recurenții cu observarea § 18 din același Regulament

vor avea să se prezente (fusesse nu în ziua alegerii) în s. biserica, spre a-și arăta dexteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Hodoși la 11/23 Ianuarie 1896. **Comitetul parochial.**

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI m. p.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci din Moșnița (ppresb. Timișorii) se scrie prin această concurs, cu termen de recurgere până în 8/20 Februarie a. c.

Domn inspector de școle în Timișoara-Fabric. Vor avea preferință recurenții apși de a conduce corul bisericesc existent. Recurenții vor avea să se prezente, în s. biserica de acolo, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Moșnița, la 10/22 Ianuarie 1896. **Comitetul parochial.**

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI, m. p. insp. de școle

—□—

Pe baza rezoluției Venerabilului Consistor eparochial dno 16/28 Ianuarie 1896 Nr 238/96 se scrie prin această concurs pentru deplinirea parohiei devenite vacante prin mărtașea preotului Ilie Baia din Barăteaz (ppresbiteratul Timișorii), cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia diecesană „Biserica și Școla“.

a Regulamentului pentru parohii. Recursele sunt a se înainta la Prea On. oficiu ppresbiteral al Timișorii (Fabric). Concurenții vor avea să se prezente cu observarea § din Reg., în s. biserica de acolo a-și arăta dexteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Barăteaz la 10/22 Ianuarie 1896.

Comitetul parochial

Cu consensul ppresb.: Dr. TR. PUTICI m. p.

—□—

Concursul publicat în Nrii 26, 27 și 28 ai foiei „Biserica și Școla“ din a. tr. pentru deplinirea capelăniei temporale la parochia ort. rom. „st. Ilie“ din Fabricul Timișorii, și repetit în Nrii 41, 42 și 43 ai aceluși organ din a. tr. — prin această se repețește de nou pe lângă aceleași condițiuni de beneficiu și prezentare în parochia; ér încât nu s'ar prezenta nici de astă dată nici un recurent cu calificațiune de clasa primă, se vor admite la candidare și recurenți cu calificațiune de clasa a doua. Reflectanții au să-și înainteze recursele până în

termin de 30 de zile dela prima publicare în foia diecesană „Biserica și Școla“ — la Prea On. oficiu ppresbiteral ort. rom. în Timișoara-Fabric.

Fabricul-Timișorii, la 10/22 Ianuarie 1896.

Comitetul parochial.

Paul Rotariu, m. p. Traian Lungu, m. p. —
președinte. notari.

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI m. p.

—□—

Să scrie concurs pentru stațiunea învățătorescă din Hasmaș, cu filia B.-Urviș, cu termen de alegere 11/23 Febr. a. c.

Recurenții cari doresc a ocupa acest post, sunt avisați, ca recursele lor, instruate conform dispozițiilor legali în valoare și adresate comitetului parochial din Ususeu, se le subțernă Reverendissimului Domn Voicu Hamsea protopop și inspector școlar în Lipova (B.-Lippa), până la 10/22 Februarie a. c. precum și a-să prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sta biserici din Ususeu spre a și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Ususeu 17/29 Ianuarie 1896,

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VOICU HAMSEA, m. p. prot., insp. cerc. de școle.